
 

Metodický list Lísky pro učitele na podporu EVVO ve školách č. 59/2012 

© Vydává Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji, Z. Kalandry 1095, 755 01 Vsetín,    
www.liska-evvo.cz  pro ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně. 

Metodické listy jsou vydávány v rámci projektu „Školní program krok za krokem  – další vzdělávání 
pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 
 
 

 
Název: 

 

Den Země 2012 
Je to umění s láskou a pokorou pečovat o Zemi jako o nádhernou zahradu. 

Je to umění dávných předků, které by se mělo probudit i v našich srdcích. 

 Jaroslav Svoboda 

 
Cíl: 

 Podpora programů ke Dni Země ve škole, případně akcí pro 
rodiče či veřejnost. 

 Podnítit zájem o naši krásnou modrou planetu a aktivní 
ochranu. 

 Rozšířit vědomosti a dovednosti dětí. 
 
Pokud se chcete dozvědět něco z historie Dne Země, najdete tyto 

informace v metodickém listu č. 16.  

 
 
Motivace: 

 

Den Země se každoročně koná 22. dubna, letos 52. ročník.  

Svátek je ovlivněn původními dny Země, které se konaly při oslavách 

jarní rovnodennosti, 21. března, a oslavovaly příchod jara. 

 V moderním pojetí jde o ekologicky motivovaný svátek, upozorňující 

na dopady ničení životního prostředí, a rozvíjející diskuzi o možných 

cestách řešení.  

Od roku 1990 je i v České republice slaven 22. duben jako světový 

svátek životního prostředí. 

 

 Formou motivačních otázek uvádět v souvislostech lidské 
činnosti a ohrožení naší planety. 

 Vnímat problematiku ochrany životního prostředí pro člověka. 

 Co může udělat každý z nás. 
 

 
Doba 
trvání: 

 
Dle náročnosti vybraných aktivit, ideálně celý den 

 
Místo: 

 
Pracovna, škola, okolí školy, park, les, hřiště, veřejná prostranství 
 

 
Potřeby a 
materiál: 

 
Dle vybraných aktivit 

http://www.liska-evvo.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD


 

Metodický list Lísky pro učitele na podporu EVVO ve školách č. 59/2012 

© Vydává Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji, Z. Kalandry 1095, 755 01 Vsetín,    
www.liska-evvo.cz  pro ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně. 

Metodické listy jsou vydávány v rámci projektu „Školní program krok za krokem  – další vzdělávání 
pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 
 
 

 

Metody a 
formy 
práce: 

 
Příklady námětů na organizaci různých akcí ke Dni Země, ze 
kterých si můžete vybrat dle svých možností a potřeb: 
 

 Prezentační stánek s biopotravinami. 

 Prezentační stánek s Fair Trade výrobky. 

 Prezentace rukodělných řemesel, s následným rukodělným 
programem pro žáky. 

 Naučná prezentace dravců. 

 Osvětové akce na určené téma pro veřejnost, fotografické 
výstavy. 

 Výstavy výtvarných prací žáků s EV tématikou. 

 Promítání filmů s tematikou EV. 

 Organizace výstavky věcí, které používali naši rodiče, či 
prarodiče, aneb zpět ke kořenům. Požádejte žáky, zda nemají 
doma předměty, které již nepoužívají, ale používali je jejich 
rodiče, nebo prarodiče.  

 Foto soutěže na různá témata: 

 Naše město (vesnice), jako místo pro život. 

 Kdo najde v marketu, potravinu, která má nejvíce Éček 
(cílem je vzbuzení zájmu, co jíme).. 

 O nejhloupější obal potravin (jeho spotřeba přináší 
nejvíce odpadu). 

 Přírodní zajímavosti. 

 Člověk a příroda v kladném i záporném smyslu. 

 

 Výtvarné činnosti, zakončené výstavou prací žáků na téma 
„Den Země“. 

 Prezentace výukového programu z nabídky SEV. 

 Společné úklidy veřejných prostranství nebo okolí školy.  

 Malování na asfalt/chodník - téma Den Země. 

 Exkurze na místa, která mohou příznivě ovlivnit pro 
environmentální smýšlení (památná místa, historické stavby, 
staré stromy, přírodní rezervace). 

http://www.liska-evvo.cz/


 

Metodický list Lísky pro učitele na podporu EVVO ve školách č. 59/2012 

© Vydává Líska – o.s.  pro EVVO ve Zlínském kraji, Z. Kalandry 1095, 755 01 Vsetín,    
www.liska-evvo.cz  pro ALCEDO – středisko volného času ve Vsetíně. 

Metodické listy jsou vydávány v rámci projektu „Školní program krok za krokem  – další vzdělávání 
pedagogů při zajišťování EVVO v MŠ, ZŠ a SŠ“, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.3.09/03.0016 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 
 
 

 Návštěva muzea, ZOO, farmy.  

 Vědomostní, hry a kvízy pro děti i dospělé (stromy, les, park, 
louka, potok, rybník). 

 Výlety do přírody pro děti i rodiče spojené s poznáváním 
zajímavostí místní krajiny. 
 

 Orientační závod pro rodiče s dětmi (v parku, v lese), spojený 
s úkoly vztahující se ke Dni Země. 
 

 Pochod všech generací, zábavný pochod pro různé věkové 
skupiny. 

. 

 Kulaté stoly, nebo dětské tiskové konference na téma „Co 

mohu udělat já sám“, s různými skupinami (žáci, rodiče, 

zastupitelé) na téma “ Den Země“. 

 Výroba panáka z odpadů a jeho prezentace na veřejných 

prostorách. 

 Divadelní hry místních ochotníků, nebo žáků (s tématikou 
vhodnou k EV) 

 Sportovní aktivity - jako doprovodné akce, podpora pobytu a 

aktivního pohybu v přírodě, podpora zdravého životního stylu. 

 
 
Reflexe 

 
Společné vyhodnocení, diskuse, fotodokumentace, video 
dokumentace, prezentace na internetových v místních novinách. 
 

Cílová 
skupina 

 Žáci MŠ, ZŠ, SŠ, dospělí 

 
Začlenění 
tematických 
okruhů PT: 

 
Základní podmínky života – přírodní zdroje. 

Lidské aktivity a problémy ŽP – ochrana přírody, změny v krajině, 
dlouhodobé programy zaměřené na růst ekologického vědomí 
veřejnosti. 

Vztah člověka a prostředí – naše obec, náš životní styl, místní 
problémy ŽP. 

 

 

http://www.liska-evvo.cz/

